— 1 —

中共无锡市委教育工作委员会
无 锡 市 教 育 局

锡教工委发〔2025〕19 号

市委教育工委 市教育局关于印发《无锡市教育
系统关心下一代工作 2025 年工作要点》的通知

各市（县）区教育局，各在锡高校，各直属院校、有关事业单位，

市属各民办学校：

根据《江苏省教育系统关心下一代工作 2025年工作要点》（苏

教办关函〔2025〕1 号）及市关工委年度工作安排，结合我市教

育系统工作实际，现将《无锡市教育系统关心下一代工作 2025

年工作要点》印发给你们，请各地各校认真贯彻落实。

文 件

— 2 —

附件：无锡市教育系统关心下一代工作 2025年工作要点

中共无锡市委教育工作委员会      无锡市教育局

2025年 3月 14 日

    （此件不予公开）

                                                    — 3 —

附件

2025

2025年全市教育系统关心下一代工作总的要求是：在上级关

工委指导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

深入学习贯彻习近平总书记对关心下一代工作重要指示批示精

神，认真落实中办、国办《关于加强新时代关心下一代工作委员

会工作的意见》、教育部党组《关于加强新时代全国教育系统关心

下一代工作委员会工作的意见》及省、市《实施意见》，紧扣立德

树人根本任务，坚持服务青少年正确方向，不断推进教育关工委

优质化建设均衡发展和学校家庭社会协同育人机制建设，进一步

加强基层“五有五好”关工委建设和“五老”队伍建设，推动全

市教育关工委工作创新发展。为培养德智体美劳全面发展的社会

主义建设者和接班人贡献力量。

一、加强政治引领，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会

主义思想指导关心下一代工作

把深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想作为

首要政治任务，组织引导教育系统各级关工委和广大“五老”通

过举办培训班、辅导讲座、座谈会等方式开展专题学习，把关工

委工作融入教育改革发展事业大局。组织“五老”报告团、宣讲

— 4 —

团进校园，加强对广大青少年学生的思想政治教育，培育学生听

党话、跟党走的行动自觉。在“四型”关工委建设（即学习型、

服务型、调研型、创新型）上下功夫。上半年组织参加由市委组

织部、市文明办、市关工委联合举办的全市基层关工委干部培训

班，开展关心下一代工作学习研讨和理论研究。适时组织关工委

骨干培训学习人工智能 DeepSeek的常识与应用。

二、完善落实“党建带关建”工作机制，扎实推进“五好”

基层关工委建设

深入学习教育部关工委《全国教育系统基层“五好”关工委

建设行动方案》要求，贯彻落实省委教育工委、省教育厅《关于

推进全省教育系统关工委优质化建设工作的意见》、市关工委《关

于开展“五有五好”基层关工委建设三年（2023-2025）巩固深化年

活动的通知》精神，统筹推进我市教育系统关工委优质化建设，

一体化实施全市教育系统关工委优质化建设均衡发展暨基层“五

好”关工委建设工作。研究制定工作规划和具体方案，指导市（县）

区教育系统、高等学校关工委按照基本要求，有序开展基层“五

好”关工委建设合格认定。

三、广泛开展主题教育实践活动，推动爱党爱国爱社会主义

教育常态化长效化

围绕纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 80 周

年，充分利用本地红色教育资源，通过寻访抗战英烈事迹、参观

抗战教育基地，讲好抗战英雄故事等形式，引导青少年了解抗战

                                                    — 5 —

历史，传承抗战精神，铭记历史，缅怀先烈。开展“新思想、新

实践、新成就”主题宣讲。组织“五老”围绕习近平经济思想、

法治思想、生态文明思想、强军思想、外交思想、文化思想等开

展适应各学段特点的分众化宣讲，用习近平新时代中国特色社会

主义思想铸魂育人。当好大学生入党“引路人”，助力党组织培养

合格的新鲜血液。开展青少年社会主义核心价值观教育，充分发

挥全省“双百专家库”专家作用，推动优秀专家教育教学资源共

建共享。发挥宣讲示范点（校）的引领作用，组织“五老”报告

团、宣讲团进校园，持续开展“五史”（党史、新中国史、改革开

放史、社会主义发展史、中华民族发展史）教育。

四、助力构建学校家庭社会协同育人机制，护航青少年健康

成长

深入贯彻教育部、中国关工委等部门《关于健全学校家庭社

会协同育人机制的意见》《家校社协同育人“教联体”工作方案》，

积极发挥关工委在配合学校教育、助力家庭教育、开展社区教育

中的作用，助力构建定位清晰、机制健全、联动紧密、科学高效

的学校家庭社会协同育人机制，形成有无锡地方特色的工作经验，

适时召开“全市推进校家社协同育人工作交流会”。要以习近平总

书记关于家庭家教家风建设的重要论述为指引，进一步办好“家

长学校总校”及中小学家长学校。立足青少年学生新情况新问题，

在“进万户”专项调研基础上，努力把调研成果转化为解决问题

的工作举措和实际成效。

— 6 —

五、组织动员更多“五老”参与关心下一代工作

继续完善“五老”队伍的知识和人员结构，及时把有爱心、

有责任感、有专业技术特长的退休人员吸收到“五老”骨干队伍

中来，努力建设一支素质优良、人数众多、覆盖面广、结构合理、

扎根基层、富有活力的“五老”队伍。要遴选树立一批“五老”

工作室、“五老”特色团队、“五老”特色项目，公布一批家庭教

育专著。要动态对接青年教师“需求清单”和老教师“资源清单”，

发挥老教师经验特长，助力青年教师养成良好的师德师风、加快

提升专业能力和教学水平。要宣传“五老”典型全国离退休干部

先进个人俞斌老师的事迹，推广宜兴“双证齐发”、老教师家庭辅

导站”等经验做法，建好老教师发挥作用的工作平台，组织更多

的退休老教师积极参与到关心下一代工作之中。

六、参与关爱青少年生命健康“润心”行动，开展孤困学生

结对关爱工作

组织专业素质高、育人经验丰富的老专家、老教师积极投入

大中小学学生心理健康关爱行动，帮助开展教师培训、家长培训，

协助开展学生心理健康状况摸排、家庭走访和重点学生结对关爱

工作。积极响应省教育厅等部门《关于组织开展孤困学生结对关

爱行动的通知》要求，组织“五老”开展对孤儿学生、事实无人

抚养学生、特困救助供养学生、突发困境学生的结对帮扶，利用

好“金钥匙奖学金”“关爱助学金”“牵手圆梦助学金”等方式，

精准帮扶困难家庭学生。利用好已开设的“关爱超市”“关爱驿站”

                                                    — 7 —

“谈心屋”等场所，对有需要的困难学生予以帮助。

七、大力推动关工委工作创新研究，进一步加强关工委工作

宣传平台建设

加强教育系统关工委自身建设，不断总结工作经验，因地因

校制宜，积极打造具有本地本校特色的关心下一代工作品牌。组

织开展全市教育系统关工委“工作创新案例”、关工委优质化建设

均衡发展暨基层“五好”关工委建设工作优秀工作论文、优秀调

研报告的遴选和推荐工作。加强关工委工作宣传力度，推进“互联

网+关工委”建设，充分发挥工作网站、公众号和微信群作用，提

高网上工作水平。 加强宣传工作，充分发挥各地各校关工委宣传

工作通讯员作用，进一步提高全市教育系统关工委网站发稿数量、

内涵质量和宣传效应。

— 8 —

无锡市教育局办公室                    2025年 3月 14日印发